- 1 -

关于进一步规范引进高层次人才
思想政治素质和师德师风考察工作的通知

各二级党组织，各学院、部门（单位）：

现将《关于进一步规范引进高层次人才思想政治素质和师

德师风考察工作的通知》印发给你们，请遵照执行。

中共衢州学院委员会教师工作部 衢州学院人事处

（中共衢州学院委员会宣传部代）

2021 年 11 月 10 日

中共衢州学院委员会教师工作部

衢 州 学 院 人 事 处
文件

衢院教工部〔2021〕3 号

- 2 -

关于进一步规范引进高层次人才
思想政治素质和师德师风考察工作的通知

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和《教育

部关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》《新时代高校

教师职业行为十项准则》等文件精神，建设一支与以工为主、

特色鲜明的应用型本科院校发展目标相适应的高素质师资队

伍，把思想政治素质和师德师风考察贯穿于人才引进全过程，

现对学校引进高层次人才思想政治素质和师德师风考察相关要

求通知如下：

一、指导思想

学校引进人才要求政治素质过硬、师德师风高尚、业务素

质精湛，把好人才引进政治关、师德关和质量关，把对拟引进

人员的思想政治素质和师德师风考察放在首位，实行思想政治

素质和师德师风“一票否决制”。

二、工作要求

（一）坚持并落实好“党管人才”原则，充分发挥党在人

才工作中的组织优势。各二级党组织在学校党委的领导下，负

责拟引进人员思想政治素质和师德师风考察，对照政治标准，

严把人才引进政治关、师德关。各二级党组织书记作为第一责

任人，须对本单位引进人才的思想政治素质和师德师风考察负

总责。

- 3 -

（二）考察重点聚焦拟引进人员在遵守国家法律法规、拥

护中国共产党的领导、坚持中国特色社会主义制度方面的基本

表现，对国家民族和宗教政策的基本态度，考察拟引进人员在

理想信念、道德情操、扎实学识和仁爱之心等师德师风方面的

行为表现。对人文社科类的教师，要通过对其论文、著作等表

现出的倾向进行审查把关。各二级单位对考察情况进行研究，

在提交学校上会的《衢州学院拟引进人员审批表》的“党组织

谈话意见”栏出具考察意见，并由二级单位党组织负责人对拟

引进高层次人才进行考察谈话，填写《衢州学院引进高层次人

才思想政治素质和师德师风考察谈话记录表》。

（三）在考察过程中，一经发现拟引进人员有思想政治素

质和师德师风问题，实施“一票否决”；或在人才引进过程

中，发现引进人员存在弄虚作假行为，一经查实，学校有权取

消其录用资格或解除其聘用关系。

三、其它说明

（一）管理、辅导员、教辅等其他各类新进人员的思想政

治素质和师德师风考察参照本通知要求执行。

（二）本通知自发布之日起执行，由党委教师工作部、人

事处负责解释。

附件：《衢州学院引进高层次人才思想政治素质和师德师

风考察谈话记录表》

- 4 -

附件

衢州学院引进高层次人才

思想政治素质和师德师风考察谈话记录表

时间 地点

谈话人 姓名 二级单位及职务

谈话

对象

姓名
单位及职务
（社会人员）

政治
面貌

毕业学校及专业
（应届生）

谈话内容 谈话对象回答摘要

1
谈谈你对衢州的了解，为什
么来衢州学院工作？

2
谈谈你为什么选择当老师以
及对高校教师职业的理解。

3
谈谈你对学术诚信和科学精
神的理解。

4
谈谈你的家庭成员和关系情
况。

5
谈谈你如何应对学习、生活
上的压力。入职后有什么打
算？

6

谈谈担任学生干部的经历。
（应届生）
谈谈学生工作或管理工作经
历。（非应届）

7

谈谈对党员身份的认识，如
何看待党员不能信仰宗教的
要求？（党员）
是否有宗教信仰？是否有入
党的打算？（非党员）

8 其它内容

注：该表格作为《衢州学院拟引进人员审批表》的附件。

谈话对象：

记 录 人： 谈话人：

- 5 -

中共衢州学院委员会教师工作部 2021年11月10日印发